
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   82/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

98/2022

07/07/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão presencial
82/2022 - PR
98/2022

REGISTRO DE PREÇO COM VALIDADE PARA 06 (SEIS) MESES PARA
AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIS), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Participante: HORTIFRUTIGRANJEIROS FRUTOLANDIA LEORATTO LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABÓBORA in natura: madura, cor verde esbranquiçada, casca lisa,

integra, sem manchas, odor e sabor característicos. - ABÓBORA in
natura: madura, cor verde esbranquiçada, casca lisa, integra, sem
manchas, odor e sabor característicos.

2.000,0 KG 3,89 7.780,00

2 ALFACE, de boa qualidade. - ALFACE, de boa qualidade. 2.000,0 UN. 3,54 7.080,00

3 BANANA comum de boa qualidade, apresentando grau de
maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e
a conservação em condições adequadas para o consumo, com
ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação
do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. - BANANA comum de boa
qualidade, apresentando grau de maturação que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e
larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

9.200,0 KG 3,43 31.556,00

4 BATATA DOCE: de boa qualidade. - BATATA DOCE: de boa
qualidade.

1.400,0 KG 3,57 4.998,00

5 BATATA INGLESA selecionada de primeira qualidade, tamanho
médio, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e
larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. - BATATA INGLESA selecionada de primeira qualidade,
tamanho médio, apresentando grau de maturação que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e
larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

4.600,0 KG 3,55 16.330,00

6 BETERRABA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,
apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições

3.600,0 UN. 3,95 14.220,00



Página: 2 / 3

adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e
larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. - BETERRABA, selecionada de primeira qualidade, tamanho
médio, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e
larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 CEBOLA branca, selecionada de primeira qualidade, tamanho

médio, apresentando grau de maturação adequado ao consumo,
sem danos mecânicos - CEBOLA branca, selecionada de primeira
qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação
adequado ao consumo, sem danos mecânicos

4.000,0 KG 4,87 19.480,00

8 CENOURA, selecionada de primeira qualidade, tamanho médio,
apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e
larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. - CENOURA, selecionada de primeira qualidade, tamanho
médio, apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e
larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

4.000,0 KG 3,61 14.440,00

9 LARANJA: de boa qualidade. - LARANJA: de boa qualidade. 1.400,0 KG 5,57 7.798,00

10 MAÇÃ FUJI: selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos. -
MAÇÃ FUJI: selecionada de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

8.600,0 KG 6,37 54.782,00

11 MAMÃO de primeira qualidade, apresentando grau de maturação
que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, com
ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve possuir identificação
do produto, marca do produtor e peso líquido. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. - MAMÃO de primeira
qualidade, apresentando grau de maturação que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e
larvas. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor e
peso líquido. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

9.000,0 KG 11,49 103.410,00

12 MANDIOCA (aipim ou macaxeira): descascada, congelada, em
embalagem de 2 quilos. - MANDIOCA (aipim ou macaxeira):
descascada, congelada, em embalagem de 2 quilos.

1.200,0 KG 11,54 13.848,00

13 MELANCIA, de boa qualidade. - MELANCIA, de boa qualidade. 2.000,0 KG 2,24 4.480,00

14 PIMENTÃO: verde, amarelo e vermelho de boa qualidade. -
PIMENTÃO: verde, amarelo e vermelho de boa qualidade.

760,000 KG 8,29 6.300,40

15 REPOLHO, de boa qualidade. - REPOLHO, de boa qualidade. 2.400,0 UN. 6,24 14.976,00

16 TOMATE longa vida, selecionado de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos. - TOMATE longa vida, selecionado de primeira qualidade,
tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos
mecânicos e físicos.

5.600,0 KG 7,39 41.384,00

Total do Participante: 362.862,40

Total Geral: 362.862,40

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2037.3.3.90.00.00 R$ 140.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

MANUT. DO BLOCO PSB - FNAS 06.002.08.244.0801.2049.3.3.90.00.00 R$ 168.427,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2037.3.3.90.00.00 R$ 58.492,00
MANUT. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 06.002.08.244.0801.2048.3.3.90.00.00 R$ 4.506,20

Assinatura do Responsável

29 de Julho de 2022Ponte Serrada,


